

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何內容而產生或因依賴有關內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中石化石油工程技術服務股份有限公司

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1033)

二零一六年第一季度報告

本公告由中石化石油工程技術服務股份有限公司（“本公司”）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 (2)(a)條規定及上海證券交易所相關規則而作出。

本公司董事會（“董事會”）謹此呈上本公司及其附屬公司截至 2016 年 3 月 31 日止三個月之季度業績。

§1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

1.2 本公司 2016 年第一季度財務報告按照中國企業會計準則編制及未經審計。

1.3 本公司董事長焦方正先生，總經理孫清德先生，總會計師王紅晨先生及財務資產部經理宋道強先生聲明：保證季度報告中的財務報告真實和完整。

§2 公司主要財務數據和股東變化

2.1 主要財務資料（按照中國企業會計準則編制及未經審計）

	本報告期末 人民幣千元	上年度末 人民幣千元	本報告期末比上 年度末增減(%)
總資產	79,039,414	85,307,777	-7.3
歸屬於上市公司 股東的淨資產	22,986,788	24,638,094	-6.7
	年初至報告期末 人民幣千元	上年初至上年報告期末 人民幣千元	比上年同期增減 (%)
經營活動產生的	-1,953,173	-1,879,255	不適用

現金流量淨額(使用以“-”號填列)			
	年初至報告期末	上年初至上年報告期末	比上年同期增減(%)
營業收入	8,510,893	11,135,608	-23.6
歸屬於上市公司股東的淨利潤(虧損以“-”號填列)	-1,685,210	-368,724	不適用
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤(虧損以“-”號填列)	-1,715,977	-398,768	不適用
加權平均淨資產收益率(%)	-7.08	-1.80	不適用
基本每股收益(元/股)(虧損以“-”號填列)	-0.119	-0.028	不適用
稀釋每股收益(元/股)(虧損以“-”號填列)	-0.119	-0.028	不適用

非經常性損益項目和金額

√適用 □不適用

項目	本期金額 (2016年1-3月) 人民幣千元
非流動資產處置損益	-776
計入當期損益的政府補助	14,837
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	20,195
所得稅影響額	-3,489
合計	30,767

2.2 報告期末的股東總數、前十名股東、前十名無限售條件流通股股東持股情況表

單位：股

股東總數(戶)	198,096戶，其中H股股東人數371戶。					
前十名股東持股情況						
股東名稱(全稱)	期末持股數量	比例(%)	持有有限售條件股份數量	質押或凍結情況		股東性質
				股份狀態	數量	

中國石油化工集團公司	9,224,327,662	65.22	9,224,327,662	無	0	國有法人
香港中央結算(代理人)有限公司	2,085,955,496	14.75	0	無	0	境外法人
中國中信有限公司	1,035,000,000	7.32	1,035,000,000	無	0	國有法人
北京嘉實元興投資中心(有限合夥)	167,798,352	1.19	0	無	0	其他
迪瑞資產管理(杭州)有限公司	133,333,333	0.94	0	質押	133,333,333	其他
東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 49 號結構化集合資金信託計畫	66,666,666	0.47	0	未知		其他
東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 47 號結構化集合資金信託計畫	66,666,666	0.47	0	未知		其他
財通基金-民生銀行-曙光 15 號資產管理計畫	16,264,090	0.12	0	未知		其他
北信瑞豐基金-工商銀行-北信瑞豐基金豐慶 33 號資產管理計畫	15,465,083	0.11	0	未知		其他
華安基金-民生銀行-華安疾風 7 號分級資產管理計畫	15,409,000	0.11	0	未知		其他

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量	
		種類	數量
香港中央結算(代理人)有限公司	2,085,955,496	境外上市外資股	2,085,955,496
北京嘉實元興投資中心(有限合夥)	167,798,352	人民幣普通股	167,798,352
迪瑞資產管理(杭州)有限公司	133,333,333	人民幣普通股	133,333,333
東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 49 號結構化集合資金信託計畫	66,666,666	人民幣普通股	66,666,666
東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 47 號結構化集合資金信託計畫	66,666,666	人民幣普通股	66,666,666
財通基金-民生銀行-曙光 15 號資產管理計畫	16,264,090	人民幣普通股	16,264,090
北信瑞豐基金-工商銀行-北信瑞豐基金豐慶 33 號資產管理計畫	15,465,083	境外上市外資股	15,465,083
華安基金-民生銀行-華安疾風 7 號分級資產管理計畫	15,409,000	人民幣普通股	15,409,000
華安基金-興業銀行-中國對外經濟貿易信託有限公司	13,333,300	人民幣普通股	13,333,300

財通基金－光大銀行－中國銀河證券股份有限公司	10,842,727	人民幣普通股	10,842,727
上述股東關聯關係或一致行動的說明	除東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 49 號結構化集合資金信託計畫及東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 47 號結構化集合資金信託計畫同屬東海基金管理有限責任公司，財通基金－民生銀行－曙光 15 號資產管理計畫及財通基金－光大銀行－中國銀河證券股份有限公司同屬財通基金管理有限責任公司，華安基金－民生銀行－華安疾風 7 號分級資產管理計畫及華安基金－興業銀行－中國對外經濟貿易信託有限公司同屬華安基金管理有限責任公司外，本公司未知上述股東之間是否存在關聯關係或屬一致行動人		

§3 重要事項

3.1 主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因（數據節錄自按中國企業會計準則編制之財務報表）（未經審計）

√適用 □不適用

項目	於 2016 年 3 月 31 日 人民幣千元	於 2015 年 12 月 31 日 人民幣千元	變化 %	變化主要原因
應收票據	282,013	141,132	99.6	主要是客戶加大票據結算量
預付款項	612,181	460,035	33.1	主要是境外項目設備採購款和工程分包款增加
在建工程	1,020,190	2,710,178	-62.4	主要是海洋裝備轉成固定資產
應付職工薪酬	257,324	187,561	37.2	主要是應付住房公積金和工會會費增加
應交稅費	706,696	2,612,168	-72.9	主要是2016年第一季度繳納稅款
一年內到期的非流動負債	154,895	87,360	77.3	主要是一年內到期的長期借款增加
未分配利潤	-543,923	1,141,287	-147.7	主要是2016年第一季度發生較大虧損

項目	截至 3 月 31 日止期間		變化 %	變化主要原因
	2016 年 人民幣千元	2015 年 人民幣千元		
營業收入	8,510,893	11,135,608	-23.6	主要是本期油服工作量降幅較大及服務價格有所下降
財務費用	88,572	157,766	-43.9	主要是本期借款規模減少
營業外支出	11,054	7,614	45.2	主要是本期非流動資產處置損失增加
投資活動產生的現金流量淨額（使用以“-”號填列）	-162,600	59,496	-373.3	主要是本期處置非流動資產收到的現金同比大幅減少
籌資活動產生的現金流量淨額（使用以“-”號填列）	2,069,580	3,544,859	-41.6	主要是去年同期非公開發行 A 股收到募集資金

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

本公司配套融資非公開發行的 1,333,333,333 股有限條件 A 股股份已於 2016 年 3 月 3 日限售期結束並上市流通，相關公告已於 2016 年 2 月 27 日登載於《上海證券報》、《中國證券報》、《證券時報》、上海證券交易所網站及香港聯合交易所網站。

3.3 公司及持股 5% 以上的股東承諾事項履行情況

適用 不適用

報告期內，本公司接到本公司控股股東中國石油化工集團公司（“中國石化集團公司”）通知，中國石化集團公司擬根據《中國石化儀征化纖股份有限公司重大資產出售、定向回購股份及發行股份購買資產並募集配套資金暨關聯交易報告書》中的承諾，提請董事會在符合國務院國有資產監督管理委員會（“國務院國資委”）及中國證券監督管理委員會（“中國證監會”）相關制度的前提下儘快提出股票期權激勵計畫。於 2016 年 3 月 29 日，本公司第八屆董事會第八次會議審議通過了《中石化石油工程技術服務股份有限公司 A 股股票期權激勵計畫（草案）》等相關決議案，相關公告已於 2016 年 3 月 30 日登載於《上海證券報》、《中國證券報》、《證券時報》、上海證券交易所網站及香港聯合交易所網站。

報告期內，本公司控股股東中國石化集團公司在公司重大資產重組中做出的正在履行的承諾如下：

1、中國石化集團公司及其控制的其他企業將依法規範與本公司之間的關聯交易。對於有合理理由存在的關聯交易，中國石化集團公司及其控制的其他企業將與本公司簽訂規範的關聯交易協定，並按照相關法律法規和本公司《公司章程》的規定履行批准程序及信息披露義務；關聯交易價格的確定將遵循公平、合理、公允的原則確定。

2、中國石化集團公司出具了《中國石化集團公司關於規範關聯交易、保持上市公司獨立性的承諾函》，主要內容如下：（1）中國石化集團公司及其控制的其他企業保證在資產、人員、財務、機構和業務方面繼續與本公司保持分開，並嚴格遵守中國證監會關於上市公司獨立性的相關規定，不利用控制權違反上市公司規範運作程式，干預本公司經營決策，損害本公司和其他股東的合法權益。（2）中國石化集團公司及其控制的其他企業保證不以任何方式違規佔用本公司及其控股企業的資金。（3）如中國石化集團公司違反上述承諾，中國石化集團公司將依法承擔及賠償因此給本公司造成的損失。

3、中國石化集團公司出具了關於避免同業競爭的承諾：（1）中國石化集團公司承諾不會、且將通過行使股東權利確保下屬企業不會從事與本公司的生產、經營相競爭的活動。（2）本次重大資產重組完成後，新星公司如有任何與本公司主營業務構成或可能構成直接或間接競爭的新業務機會，將優先將上述商業機會賦予本公司。本次重大資產重組完成後 5 年內，中國石化集團公司將在綜合考慮國家法律規定、行業發展規範、國際政治經濟等相關因素後擇機向本公司出售新星公司下屬“勘探四號”鑽井平臺所從事的石油工程服務業務。（3）本次重大資產重組完成後，如果中國石化集團公司或其下屬企業發現任何與本公司主營業務構成或可能構成直接或間接競爭的新業務機會，中國石化集團公司將優先將上

述商業機會賦予本公司；如果中國石化集團公司擬向第三方轉讓、出售、出租、許可使用或以其他方式處置獲得的任何可能會與本公司生產經營構成競爭的業務，將賦予本公司優先選擇權。以此避免與本公司存在同業競爭。（4）中國石化集團公司同意依法承擔並賠償因違反上述承諾而給上市公司造成的損失。

對於上述承諾，目前仍在履行過程中，本公司未發現控股股東中國石化集團公司有違反上述承諾的情況。

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

承董事會命
焦方正
董事長

二零一六年四月二十八日，北京

於本公告日期，本公司現任董事為焦方正⁺、周世良[#]、李聯五⁺、張鴻⁺、姜波^{*}、張化橋^{*}、潘穎^{*}

⁺ 非執行董事

[#] 執行董事

^{*} 獨立非執行董事

§4 附錄

合併資產負債表

2016年3月31日

編制單位:中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位:千元 幣種:人民幣 審計類型:未經審計

項目	期末餘額	年初餘額
流動資產：		
貨幣資金	1,964,665	2,011,590
應收票據	282,013	141,132
應收賬款	19,688,748	27,121,127
預付款項	612,181	460,035
應收股利	6	6
其他應收款	2,840,242	2,432,785
存貨	16,556,470	14,769,275
一年內到期的非流動資產	2,240,992	2,493,030
其他流動資產	82,062	82,062
流動資產合計	44,267,379	49,511,042
非流動資產：		
可供出售金融資產	40,494	40,494
長期股權投資	218,400	216,400
固定資產	29,907,289	29,008,189
在建工程	1,020,190	2,710,178
固定資產清理	3,660	4,023
無形資產	180,970	182,203
開發支出	2,373	
長期待攤費用	3,211,229	3,447,818
遞延所得稅資產	187,430	187,430
非流動資產合計	34,772,035	35,796,735
資產總計	79,039,414	85,307,777
流動負債：		
短期借款	13,990,082	12,070,312
應付票據	1,599,333	1,284,745
應付帳款	25,364,475	28,909,101
預收款項	7,643,557	9,263,970
應付職工薪酬	257,324	187,561
應交稅費	706,696	2,612,168
應付利息	16,825	14,823
其他應付款	5,561,546	5,473,433
一年內到期的非流動負債	154,895	87,360
流動負債合計	55,294,733	59,903,473
非流動負債：		

長期借款	630,544	618,969
長期應付款	47,807	57,072
專項應付款	1,051	1,051
遞延收益	48,380	59,008
遞延所得稅負債	31,251	31,251
非流動負債合計	759,033	767,351
負債合計	56,053,766	60,670,824
所有者權益		
股本	14,142,661	14,142,661
資本公積	8,894,216	8,894,216
專項儲備	293,451	259,547
盈餘公積	200,383	200,383
未分配利潤	-543,923	1,141,287
歸屬於母公司所有者權益合計	22,986,788	24,638,094
少數股東權益	-1,140	-1,141
所有者權益合計	22,985,648	24,636,953
負債和所有者權益總計	79,039,414	85,307,777

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強

母公司資產負債表

2016年3月31日

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	期末餘額	年初餘額
流動資產：		
貨幣資金	270,729	419,118
其他應收款	5,306,094	5,157,515
流動資產合計	5,576,823	5,576,633
非流動資產：		
長期股權投資	20,215,327	20,215,327
非流動資產合計	20,215,327	20,215,327
資產總計	25,792,150	25,791,960
流動負債：		
應交稅費	69	69
其他應付款	1,119,803	1,119,802
流動負債合計	1,119,872	1,119,871
非流動負債：		
非流動負債合計		
負債合計	1,119,872	1,119,871
所有者權益：		
股本	14,142,661	14,142,661

資本公積	11,751,318	11,751,318
盈餘公積	200,383	200,383
未分配利潤	-1,422,084	-1,422,273
所有者權益合計	24,672,278	24,672,089
負債和所有者權益總計	25,792,150	25,791,960

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強

合併利潤表

2016年1—3月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	本期金額	上期金額
一、營業總收入	8,510,893	11,135,608
其中：營業收入	8,510,893	11,135,608
二、營業總成本	10,183,394	11,488,152
其中：營業成本	9,216,491	10,426,926
營業稅金及附加	116,352	134,586
銷售費用	10,527	10,650
管理費用	751,718	758,224
財務費用	88,572	157,766
資產減值損失	-266	0
加：公允價值變動收益（損失以“-”號填列）		
投資收益（損失以“-”號填列）	7,673	0
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	0	0
三、營業利潤（虧損以“-”號填列）	-1,664,828	-352,544
加：營業外收入	45,309	47,636
其中：非流動資產處置利得	1,348	16,421
減：營業外支出	11,054	7,614
其中：非流動資產處置損失	2,124	142
四、利潤總額（虧損總額以“-”號填列）	-1,630,573	-312,522
減：所得稅費用	54,637	56,253
五、淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	-1,685,210	-368,775
歸屬於母公司所有者的淨利潤	-1,685,210	-368,724
少數股東損益	0	-51
六、其他綜合收益的稅後淨額		
七、綜合收益總額	-1,685,210	-368,775
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	-1,685,210	-368,724
歸屬於少數股東的綜合收益總額	0	-51
八、每股收益：		

(一) 基本每股收益(元/股)	-0.119	-0.028
(二) 稀釋每股收益(元/股)	-0.119	-0.028

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0 元，上期被合併方實現的淨利潤為：0 千元。

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強

母公司利潤表

2016 年 1—3 月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	本期金額	上期金額
一、營業收入		
減：營業成本		
營業稅金及附加		
銷售費用		
管理費用	818	
財務費用	-1,008	0.4
加：公允價值變動收益（損失以“-”號填列）		
投資收益（損失以“-”號填列）		
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益		
二、營業利潤（虧損以“-”號填列）	190	-0.4
加：營業外收入		
其中：非流動資產處置利得		
減：營業外支出		
其中：非流動資產處置損失		
三、利潤總額（虧損總額以“-”號填列）	190	-0.4
減：所得稅費用		
四、淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	190	-0.4
五、其他綜合收益的稅後淨額		
六、綜合收益總額	190	-0.4
七、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)		
（二）稀釋每股收益(元/股)		

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強

合併現金流量表

2016年1—3月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	本期金額	上期金額
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	10,980,083	15,817,682
收到的稅費返還	2,037	37,803
收到其他與經營活動有關的現金	3,072,900	962,475
經營活動現金流入小計	14,055,020	16,817,960
購買商品、接受勞務支付的現金	8,836,474	12,154,207
支付給職工以及為職工支付的現金	2,698,737	2,967,446
支付的各項稅費	1,919,654	2,514,044
支付其他與經營活動有關的現金	2,553,328	1,061,518
經營活動現金流出小計	16,008,193	18,697,215
經營活動產生的現金流量淨額	-1,953,173	-1,879,255
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金		
取得投資收益收到的現金	0	2,130
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	250	188,382
收到其他與投資活動有關的現金	7,673	220
投資活動現金流入小計	7,923	188,602
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	107,805	129,093
支付其他與投資活動有關的現金	62,718	13
投資活動現金流出小計	170,523	129,106
投資活動產生的現金流量淨額	-162,600	59,496
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	0	5,954,000
取得借款收到的現金	16,285,419	17,044,170
收到其他與籌資活動有關的現金	143,000	0
籌資活動現金流入小計	16,428,419	22,998,170
償還債務支付的現金	13,962,739	19,338,085
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	100,430	109,158
支付其他與籌資活動有關的現金	295,670	6,068
籌資活動現金流出小計	14,358,839	19,453,311
籌資活動產生的現金流量淨額	2,069,580	3,544,859
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-732	-746
五、現金及現金等價物淨增加額	-46,925	1,724,354
加：期初現金及現金等價物餘額	2,011,590	1,213,897

六、期末現金及現金等價物餘額	1,964,665	2,938,251
----------------	-----------	-----------

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強

母公司現金流量表

2016年1—3月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	本期金額	上期金額
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	0	0
收到的稅費返還	0	0
收到其他與經營活動有關的現金	1,404	0
經營活動現金流入小計	1,404	0
購買商品、接受勞務支付的現金		0
支付給職工以及為職工支付的現金		0
支付的各項稅費	34	0
支付其他與經營活動有關的現金	89,809	4,546,132
經營活動現金流出小計	89,843	4,546,132
經營活動產生的現金流量淨額	-88,439	-4,546,132
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金		
取得投資收益收到的現金		
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額		188,276
收到其他與投資活動有關的現金		
投資活動現金流入小計		188,276
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金		
支付其他與投資活動有關的現金	59,950	
投資活動現金流出小計	59,950	0
投資活動產生的現金流量淨額	-59,950	188,276
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	0	5,954,000
取得借款收到的現金	0	0
收到其他與籌資活動有關的現金		0
籌資活動現金流入小計		5,954,000
償還債務支付的現金	0	0
分配股利、利潤或償付利息支付的現金		0
籌資活動現金流出小計	0	0
籌資活動產生的現金流量淨額	0	5,954,000
四、匯率變動對現金及現金等價物的影		

響		
五、現金及現金等價物淨增加額	-148,389	1,596,144
加：期初現金及現金等價物餘額	419,118	0
六、期末現金及現金等價物餘額	270,729	1,596,144

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強